
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680   49Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

e quatro centavos); em TERCEIRO LUGAR a empresa SANEAR 
BRASIL LTDA – EPP com valor global de R$ 306.256,30 (Trezentos 
e seis mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos). 
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa ALMEIDA & MATOS GEOPROCESSAMENTO 
LTDA-EPP, com valor global de R$ 302.227,38 (Trezentos e dois 
mil, duzentos e vinte e sete reais e trinta e oito centavos), valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 14 de agosto de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 349692

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 853/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 

AGOSTO DE 2018.
Nome: CLAUDIA PAIVA DA SILVA EB SOUZA, Matrícula nº 57210967/1 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 22/08/2018 a 20/10/2018.

Protocolo: 349804
PORTARIA N° 818/18-GAB/SUSIPE, de 03/08/18                                           

DESIGNAR o servidor ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA, para 
responder pela Direção da CRCO, no período de 01 a 30 de agosto de 
2018, em substituição ao titular HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA, 
que se encontra em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 349833
PORTARIA Nº 582/2018-CGP/SUSIPE                                                  

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 443/2018-CGP/SUSIPE, de 
09/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4632/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 444/2018-CGP/SUSIPE, de 
09/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4633/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 458/2018-CGP/SUSIPE, de 
10/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4641/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 460/2018-CGP/SUSIPE, de 
10/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4643/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 461/2018-CGP/SUSIPE, de 
10/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4644/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 462/2018-CGP/SUSIPE, de 
10/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4645/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 463/2018-CGP/SUSIPE, de 
11/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33656 de 
13/07/2018, referente ao Processo nº 4646/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 349837
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 852/2018-GAB.SUSIPE 
BELÉM/PA, 13 DE AGOSTO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 

DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     Vigência

01 576/2017 FRANCISCO OMIZAEL RIBEIRO DE LIMA Téc. Gestão Penitenciária/Enfermeiro 14/08/2018 
A 13/08/2019

02 574/2017 SILVIO CELSO DIAS PIMENTEL Agente Prisional 14/08/2018 A 13/08/2019

03 577/2017 DORIETE BARBOSA OLIVEIRA Téc. Gestão Penitenciária/Serviço Social 16/08/2018 A 
15/08/2019

04 551/2017 ELIZETE PUREZZA DA SILVA Assistente Administrativo 16/08/2018 A 15/08/2019

05 586/2017 ERINEI SANTOS DE SOUZA Agente Prisional 16/08/2018 A 15/08/2019

06 552/2017 GISELA DOS SANTOS CARMO Assistente Administrativo 16/08/2018 A 15/08/2019

07 556/2017 JADYLSON SILVA DE ARAUJO Assistente Administrativo 16/08/2018 A 15/08/2019

08 547/2017 LUCICLEIA FAVACHO DA SILVA Assistente Administrativo 16/08/2018 A 15/08/2019

09 553/2017 MAURICIO CAVALCANTE DA ROCHA Assistente Administrativo 16/08/2018 A 15/08/2019

10 567/2017 MICHEL HELTON CONCEIÇÃO DA SILVA Assistente Administrativo 16/08/2018 A 
15/08/2019

11 546/2017 ROBSON CELIO CARDOSO DO ESPIRITO Assistente Administrativo 16/08/2018 A 
15/08/2019

12 563/2017 WAGNER HERTS FERREIRA SOARES Assistente Administrativo 16/08/2018 A 15/08/2019

13 578/2017 ALEX TRINDADE BARROS Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

14 585/2017 EDINALDO ANTONIO DA SILVA RIBEIRO Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

15 580/2017 EDIVALDO DO NASCIMENTO RIBEIRO Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

16 579/2017 EDMILSON FAVACHO PALHETA Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

17 613/2017 GLEYSON MARCOS DA COSTA ROSA Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

18 581/2017 IRACELMA DAMASCENO DE SOUZA Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

19 582/2017 MARIA LUIZA BARROS DE LIMA Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

20 584/2017 MILENE AGUIAR PALHETA Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

21 587/2017 RONIVALDO LIMA DANTAS Agente Prisional 17/08/2018 A 16/08/2019

22 588/2017 ALFREDO ESTANISLAU COSTA SIQUEIRA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

23 599/2017 CLEDINALDO DE SOUSA E SILVA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

24 589/2017 DANIEL CUNHA ROSA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

25 592/2017 DANIEL LEÃO DA COSTA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

26 591/2017 DYENNISON FRANK DA SILVA COELHO Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

27 600/2017 EDSON DOS SANTOS CARVALHO Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

28 594/2017 ELTONSON QUARESMA SACRAMENTO Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

29 590/2017 HELIESIMO TAVARES BARBOSA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

30 602/2017 JOÃO CARDOSO OLIVEIRA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

31 606/2017 JOSE GLEISON CARVALHO DE OLIVEIRA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

32 596/2017 MAURICIO BAIA PINTO AMERICO JUNIOR Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

33 593/2017 MOISES DA SILVA PENA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

34 601/2017 PAULO RAFAEL CHAVES AMERICO Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

35 595/2017 SUELEN FAVACHO DE SOUSA Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

36 598/2017 VANDERSON SILVA DE MORAIS Agente Prisional 18/08/2018 A 17/08/2019

Protocolo: 349978

PORTARIA Nº 875/2018-GAB/SUSIPE                                         
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência do 
Sistema Penitenciário, quanto aos procedimentos operacionais 
no ambiente carcerário.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 5ª turma para o Curso de 
Rotinas Operacionais em Ambientes Carcerários para Servidores 
Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado 
pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme 
discriminação abaixo:
Período: 21 à 23 de agosto de 2018.
Horário: 08h30 às 16h20.
Local: EAP – Campus Marituba (IESP) - (Rod. BR 316, Km 
13 S/N. Decouville)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, 
para compor a Turma V do curso de Rotinas Operacionais em 
Ambientes Carcerários para Servidores Penitenciários da Região 
Metropolitana de Belém:
NGME:
JOSÉ ROBERTO SOUZA E SILVA- AGENTE PRISIONAL
MAX JONES DOS SANTOS CORRÊA – AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
JONAS SILVA DA COSTA- AGENTE PRISIONAL
MARCIO AFRANIO NUNES PINTO- AGENTE PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
WAMBIA GOMES NEVES COSTA- AGENTE PRISIONAL
KARLA MARIANA DA SILVA COUTINHO- AGENTE PRISIONAL
CRCO:
CONCEIÇÃO DO SOCORRO COSTA- AGENTE PRISIONAL
MARIA DO SOCORRO MUSSI HAASE- AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
CELSO NEPOMUCENO DA CUNHA- AGENTE PRISIONAL
IVADILSON DA CRUZ VAZ- AGENTE PRISIONAL
CTM-I:
JOSÉ EIMAR DE ALCANTARA CARVALHO - AGENTE PRISIONAL
KATIA DO SOCORRO ALVES TAVARES- AGENTE PRISIONAL
CTM-II:
EVALDO DA MATA CONCEIÇÃO – AGENTE PRISIONAL
KELY CRISTINA TELES CARDOSO- AGENTE PRISIONAL
CTM-III:
GERSON RODRIGUES MACEDO- AGENTE PRISIONAL
MARLÚCIA DOS SANTOS SILVA – AGENTE PRISIONAL
CTM IV:
DEILSON DE SOUZA MACHADO- AGENTE PRISIONAL
FABIO OLIVEIRA FARO- AGENTE PRISIONAL
CPPB:
DANIEL PAULA DA COSTA- AGENTE PRISIONAL
MARCO ANTONIO SOARES DA SILVA- AGENTE PRISIONAL
CRF:
JACIARA CORREA DUARTE- AGENTE PRISIONAL
MARCILENE BATISTA DE CARVALHO- AGENTE PRISIONAL
CDPI:
INA MARIA BALIEIRO PEREIRA- AGENTE PRISIONAL
MATTHEWS GOMES DE FREITAS – AGENTE PRISIONAL
CRC:                                                                                                                                                                                            
CLAUDIO FERNANDES BARBOSA DO NASCIMENTO- AGENTE 
PRISIONAL
JACOB SOARES LISBOA – AGENTE PRISIONAL
CRPP-I:
LILIANE ALVES DE LIMA- AGENTE PRISIONAL
MOISES DA SILVA PENA- AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
DEIDIVAN SANTOS AGUIAR- AGENTE PRISIONAL
VANDA CARVALHO DE SOUZA- AGENTE PRISIONAL
CRPP-III:
GIORGINA GONÇALVES BRABO MACHADO- AGENTE 
PRISIONAL
REGINALDO NAZARENO PATROCA LIMA- AGENTE PRISIONAL
HGP:
JOSÉ AUGUSTO SARAIVA DE ALMEIDA- AGENTE PRISIONAL
ROBSON RODRIGUES CORREA- AGENTE PRISIONAL
PEM-I:
CLAUCIO MÁRCIO DA ROCHA TAVARES- AGENTE PRISIONAL
EVA MARIA PEREIRA RODRIGUES – AGENTE PRISIONAL
PEM-II:      
ANDRESON DA SENA NOGUEIRA- AGENTE PRISIONAL
MANOEL ANDERSON DA SILVA RODRIGUES – AGENTE 
PRISIONAL
PEM-III:
KELY CARVALHO VASCONCELOS- AGENTE PRISIONAL
MARIA EDIR DA SILVA LEAL – AGENTE PRISIONAL
CPASI:
ESMERALDO JOSÉ BRITO MONTEIRO – AGENTE PRISIONAL
MARIA CRISTINA RAMOS CORREA – AGENTE PRISIONAL
CRCAN:
JORGE EDILSON DINIZ DE SOUZA- AGENTE PRISIONAL
MARIVAN FARIAS CATIVO – AGENTE PRISIONAL
PÓRTICO:


